

## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

## ATA DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA Ata nº 25/2022

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (21/12/2022), no Plenário da Câmara de Vereadores de Monte Alegre dos Campos, às 19h:00min (dezenove horas), declarou aberta a Sessão Extraordinária o Vereador Assis Lisboa Dias, Assessorado pelo Advogado Marcos José Tófoli que convoca os Vereadores Assis Lisboa Dias, Clóvis Tavares de Vargas, Ironi Salvador Batista de Lima, Jonas Silva de Aguiar, José Itamar dos Santos Borges, Paulo Roberto Ribeiro de Souza, Roberto Poletto, Vagner Soares de Almeida e Valdemir Boeira dos Santos deste Poder Legislativo para participarem da Eleição da Mesa Diretora que conduzirá a Câmara Municipal durante o ano de 2023. O Presidente em Exercício pediu que fosse apresentada à Mesa a inscrição de chapas, sendo apresentada somente uma Chapa assim constituída: Presidente: Valdemir Boeira dos Santos, Vice-Presidente: Ironi Salvador Batista de Lima e Secretário: Paulo Roberto Ribeiro de Souza. A votação secreta e direta, que após a apuração dos votos, foi declarada vencedora a Chapa Única, que obteve 09 (nove) votos, tendo como Presidente, Valdemir Boeira dos Santos, Vice-Presidente, Ironi salvador Batista de Lima e Secretário Paulo Roberto Ribeiro de Souza. Fez uso da Tribuna o Vereador Eleito Presidente para o Próximo Ano, Valdemir Boeira dos Santos, que agradece os votos e a confiança recebida dos colegas Vereadores. Também usou a Tribuna, o atual Presidente, Assis Lisboa Dias, agradecendo aos colegas pelo bom trabalho realizado e parabenizou o Novo Presidente Eleito. A seguir foram indicados para a Comissão Representativa, o Vereador Roberto Poletto; Comissão de Constituição e Justiça o Vereador Clóvis Tavares de Vargas e Comissão de Orçamento e Finanças, o Vereador Assis Lisboa Dias. Para as Lideranças de Partido foram indicados os seguintes Vereadores: do MDB, Ironi Salvador Batista de Lima; dos Progressistas, Paulo Roberto Ribeiro de Souza, do PDT, José Itamar dos Santos Borges e do PL, Vagner Soares de Almeida. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente convoca os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a ser realizada no dia 11 de janeiro de 2023, às 18:00 horas, declara encerrada a Sessão Extraordinária e pediu à Secretária Geral que lavrasse a Ata, que após lida e achada conforme, será assinada pelo Presidente, pelo Secretário e Pela Secretária Geral desta Casa Legislativa.

> Assis Lisboa Dias Presidente

Queli Vargas Foscarin Secretária Geral Valdemir Boeira dos Santos Secretário

Valdemir Boeira dos Santos Presidente Eleito

Rua José Boeira de Vargas, 890 – Fone: 54 3612-1082 e-mail: <a href="mailto:secretaria@camaramontealegredoscampos.rs.gov.br">secretaria@camaramontealegredoscampos.rs.gov.br</a> CEP 95.236-000 Monte Alegre dos Campos - RS